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چكیده 

به عنوان  به وضع فعلی مبدل شده و عقاید و نظرات شاهان  اولیه  از هسته کوچک  ساختمان عالی قاپو طی مراحل متوالی 
سفارش دهنده در شکل گیری این کاخ تأثیر به سزایی داشته است. عالی قاپو با عنوان دولت خانه، علاوه بر یک مکان حکومتی، محل 
حل و فصل امور مردمی نیز بوده  است؛ از این جهت در تزئینات و اجرای شیوه های طبقات تفاوت بسیاری دیده می شود. هدف 
از این پژوهش بررسی سیر تحول و تغییرات نقوش اسلیمی در طبقات کاخ عالی قاپو است؛ هم چنین به شناسایی انواع مختلف 
اسلیمی و روش اجرایی آن ها در طبقات عالی قاپو پرداخته شده است و در پی پاسخ به این پرسش ها می باشد: تفاوت و تشابه انواع 
اسلیمی در طبقات مختلف این بنا چیست؟ شیوه های اجرایی در طبقات کاخ عالی قاپو کدام اند؟ آیا در این نقش مایه از یک الگوی 
کلی در تمام طبقات استفاده شده است؟ بدین منظور داده های مقاله با روش میدانی و با عکسبرداری از تمام طبقات و با جستجوی 
کتابخانه ای گردآوری شده؛ سپس با روش توصیفی ـ تطبیقی، داده ها مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته اند. نتایج تحقیق نشان 
می دهد شیوه های اجرایی در طبقات دوم، سوم و ششم از نقاشی به همراه کشته بری بهره گرفته؛ درحالی که در طبقات دیگر فقط 
از نقاشی استفاده شده است.  هم چنین مشخص شد که طبقات اول و دوم که در رفت و آمد مردم و در پیوند با بازار بوده، دارای 
نقوش و شیوه های اجرایی ساده تری می باشد و از تنوع کمتری برخورداراست؛ اما در طبقات سوم و ششم با توجه به کاربرد شاهانه 

آن ها، نقوش پیچیده تر و با شیوه های متنوع اجرا شده است.

واژه های کلیدي: نقاشی دیواری، اصفهان، کاخ عالی قاپو، اسلیمی، شیوه های اجرا.
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مقدمه
تغییرات  دستخـوش  زمان  گـذر  در  عالی قاپو  سـاختمـان 
یک  از  متوالی  مراحل  طی  در  زمان  مرور  به  و  شده  زیادی 
تالار پذیرایی به یک جایگاه رسمی سلطنتی مبدل شده است. 
این تغییر و تحولات از نظرات و عقاید شاهان صفوی از بدو 
تا  نبوده است؛  این کاخ بی تأثیر  به اصفهان و حضور در  ورود 
جایی که حتی در زمان شاه حسین آخرین شاه صفوی، نقشی 
جدید به تالار اصلی کاخ اضافه شده است. کاخ عالی قاپو شامل 
به صورت  که  است  نقوشی  از  مملو  طبقه  هر  و  طبقه  شش 
با  اسلیمی  آذین بخشیده است.  را  آن  بدنه  اسلیمی  و  ختایی 
توجه به قدمت، تنوع و زیبایی از کاربرد گسترده ای در طراحی 
سنتی ایران برخوردار است. این نقش مایه در مکتب اصفهان، 
به خصوص در کاخ عالی قاپو، جایگاه خاصی به خود اختصاص 
برای  منبع خوبی  می  تواند  عالی قاپو  کاخ  این رو  از  داده است؛ 
شناسایی و گسترش نقوش سنتی در مکتب اصفهان باشد. این 
پژوهش به بیان اهدافی چون سیر پیشرفت نقوش اسلیمی و 
شیوه اجرایی آن در طبقات کاخ عالی قاپو با تأثیر حضور شاهان 
متعدد صفوی در این کاخ پرداخته است. در تحقیق پیش رو، 
نقش مایه  تحلیل  و  توصیف  به  و  استفاده  تطبیقی  روش  از 
توجه شده است؛ هم چنین با رویکردی کیفی به این سؤالات 
پاسخ داده شده است: تفاوت  و تشابه انواع اسلیمی در طبقات 
این نقش مایه در  بنا چیست؟ شیوه های اجرایی  این  مختلف 
طبقات کاخ عالی قاپو چه می باشد؟ آیا در طراحی این نقوش 
از یک الگوی کلی در تمامی طبقات استفاده شده است؟ این 
نقوش از چه تنوع ساختاری برخوردار بوده اند؟ در کدام طبقه 
تنوع اسلیمی دیده می شود؟ بدین منظور با مطالعه آماری و 
پرداخته   اسلیمی  نقش  تقسیم بندی  به  مختلف  جداول  ارائه   
طبقات  در  نقش  این  خاص  ویژگی های  و  گسترش  تا  شد 
شناخت  در  پژوهش  اهمیت  قرارگیرد.  مقایسه  مورد  بنا  این 
به تکامل کاخ عالی قاپو در  با توجه  این نقوش  سیر تحولات 
طی زمان ضروری به نظر می رسد تا این نقش مایه بررسی و 
تحلیل شود و تفاوت و شباهت های به کارگیری این نقش از 
جهت نوع و شیوه اجرایی مشخص گردد و انجام این تحقیق 
قبیل  این  با  مکتب شود.  این  نقوش  در جهت شفافیت  پلی 
پژوهش ها می توان اطلاعات جدیدی، نه فقط در مورد نقوش 

مکتب  نقوش  تکامل  سیر  حوزه  در  بلکه  عالی قاپو،  تزئینی 
اصفهان به دست آورد. با توجه به این که نقوش تزئینی این کاخ 
آسیب فراوانی دیده اند، پژوهش حاضر عاملی در جهت حفظ 
هویت طرح های ایرانی و معرفی نقوش اصیل سنتی شد که در 

صورت عدم پرداختن به آن، این نقوش ارزنده از یاد می رود.

 پیشینه تحقیق
تزئینی  نقوش  زمینه   در  این  از  پیش  که  آثاری  اکثر 
را  آموزشی  رویکردی  درآمده ،  تحریر  رشته  به  اسلامی  هنر 
که  کتبی  بررسی ها  در  داده اند.  قرار  خویش  کار  دست مایه  
به طور مستقل و اختصاصی به بررسی و تحلیل مبانی نظری 
تزئینات کاخ های دوره صفوی پرداخته باشد ، یافت نشد  و در 
این راه منابع ناچیزی که به دست آمد، به طور غیر مستقیم 
نقوش سنتی کاخ های دوره صفوی، مطالبی مطرح  در مورد 
انزهایی در مقاله  الهه پنجه باشی و ناهید یحیای  کرده بودند. 
»مطالعه نقوش گچ بری در اتاق صوت« )1398( بر تکنیک های 
برای  لر  موسوی  و  چنانه  کرده اند.  توجه  آخر  طبقه  اجرایی 
ادبیات  مشترک  بنیان  تطبیقی  »بررسی  مقاله  در  بار  اولین 
کاخ  و  شیرین  و  خسرو  اشعار  در  سنتی  هنرهای  و  منظوم 
عالی قاپو« )1393( اتاق صوت را از لحاظ روش رنگ پردازی و 
جای گیری نقوش با اثر ادبی قیاس کرده اند. تحقیق دیگری که 
در جهت تکمیل این پژوهش یاری رسان بود، مقاله »بررسی 
 )1391( عالی قاپو«  عمارت  در  معماری  به  وابسته  تزئینات 
به صورت  که  می باشد  طاووسی  محمود  و  خلیلی پور  اکرم  از 
مختصر، به شیوه ها و تزئینات پرداخته است. هم چنین حسین 
پورنادری در مقاله ای تحت عنوان »تحول و تکوین دولت خانه 
نقش جهان– عالی قاپو« )1389( مطالبی را در جهت ساخت 
این بنا آورده  که در تکمیل این پژوهش مؤثر بوده است. اصغر 
جوانی نیز در کتاب بنیان های مکتب نقاشی اصفهان )1385( 
به ارزیابی زمینه های شکل  گیری مکتب اصفهان پرداخته است. 
لذا با توجه به محدودبودن منابع و با اتکا به کتاب ها و مقالاتی 
پژوهش  این  در  داشته اند،  موضوع  این  به  که گوشه چشمی 
تلاش شد به بررسی گونه های اسلیمی موجود در طبقات کاخ 
عالی قاپو و سیر پیشرفت آن ها با تأثیر حضور شاهان صفوی 
در این کاخ، پرداخته شود و با نگاهی متفاوت، به شیوه تطبیقی 
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جزئیات و ویژگی های هنری و انواع نقوش اسلیمی موجود در 
طبقات کاخ عالی قاپو، استخراج و مورد مقایسه قرار گیرد. از 
دستاوردهای آن می توان به شناخت و مشاهده انواع اسلیمی 
و آشنایی با تکنیک های اجرایی آن در کاخ عالی قاپو که منبع 
خوبی برای شناخت نقوش تزئینی مکتب اصفهان است، اشاره 
کرد. با توجه به این که نقوش تزئینی این کاخ آسیب فراوانی 
دیده اند، پژوهش حاضر عاملی در جهت حفظ هویت طرح های 
در صورت عدم  که  اصیل سنتی شد  نقوش  معرفی  و  ایرانی 

پرداختن به آن ها، این نقوش ارزنده از بین می رود.

روش تحقیق
هدف  نظر  از  و  تطبیقی   - توصیفی  تحقیق  این  روش 
کاربردی است. گردآوری اطلاعات متکی بر منابع کتابخانه ای 
و  شد  عکس برداری  طبقات،  تمام  از  میدانی  روش  با  است. 
آنالیز  همراه  به  قالب جدول  ر  د  به دست آمده  تصاویر  سپس 
نقوش و ساختارهای خطی جمع آوری گردید. پژوهش پیش 
رو با دسته بندی ویژگی های تکنیک اجرایی و شناسایی انواع 
را  آن ها  اشتراک  و  افتراق  وجود  کاخ،  طبقات  در  اسلیمی 
بررسی و مشخص می نماید. این مقاله با معرفی کاخ عالی قاپو 
آغار می شود و بعد از آن به شناسایی نقوش پرداخته و نهایتاً 
به معرفی تکنیک های اجرایی حاکم بر طبقات کاخ می پردازد.

کاخ عالی قاپو
»طبـق مـدارک باستان شناسـی چنیـن برمی آیـد که پیش 
از شـاه عباس و احتمـالاً از زمـان شاه اسـماعیل دوم بنایـی در 
محـل عالی قاپـو برپـا بـوده کـه بنای فعلـی حاصل گسـترش 
)پورنـادری، 1389: 30- 24(. »شـاه عباس کاخ  آن اسـت« 
عالی قاپـو را محلـی بـرای انجـام کارهـای دولتـی برگزیـد و 
دسـتور داد تـا بـه تکمیـل و توسـعه آن بپردازنـد« )کیانـی، 
کاخ هـای  ورودی  به عنـوان  عالی قاپـو  بنـای   .)120  :1376
برپـا  کاخ هـا  عملیـات سـاختمانی  بـا  و هم زمـان  سـلطنتی 
مجموعـه  همـان  کاخ هـا  اصطـلاح  از  منظـور  و  شده اسـت 
سـاختمان ها و عماراتی اسـت کـه در میان باغی سرسـبز قرار 
داشـت و بـا یـک حصـار احاطـه شـده  بـود. کامل شـدن ایـن 
مجموعـه در چندیـن دهـه صورت گرفته و به دفعـات مختلف 

تغییـر و گسـترش یافته اسـت )پیرنیـا، 1384: 303(.
اوژینو گالدیری )27:1362( ساخت این بنا را در پنج مرحله 
بیان می کند و این که این بنا ابتدا یک ساختمان دو طبقه بوده 
و در مرحله دوم هم زمان با گسترش طاق نما به داخل میدان، 
اولین بار  برای  عالی قاپو  و  شده  اضافه  آن  به  دیگری  طبقه 
وظیفه تشریفاتی به خود گرفته و از حالت یک ورودی ساده 
به یک غرفه تشریفاتی با نمایی به طرف میدان تبدیل شده و 
در واقع متشکل از سه طبقه کاملًا مجزاست که شامل تالار 
و دو نیم طبقه می باشد. در مرحله سوم، طبقه آخر ایجاد شد 
که از آن با نام اتاق موسیقی یاد می شود و در مرحله نهایی 
پیش آمدگی به طرف شرق اضافه گردید« )پیرنیا، 300:1384(. 
تزئینات بنا، به شکل نقاشی های گل و بته، شاخ وبرگ، اشکال 
طیور و حیوانات است که در قسمت های مختلف قصر، مانند 
بلوم،  و  )بلر  به چشم می خورد  پلکان ها  و  راهرو  اتاق ، سقف ، 

.)483:1381
»کاخ بـزرگ شـش طبقه عالی قاپـو در آغـاز قـرن یازدهـم 
هجـری سـاخته شـد و نیـز شـواهدی از سـاخت و تعمیـر از 
)اسـکارچیا،  دارد«  اول  شـاه عباس  و  شاه اسـماعیل  دوره 
83:1384(. سـاخت پیش آمدگـی و ایـوان شـرقی ایـن کاخ 
شده اسـت.  داده  نسـبت  دوم  شـاه عباس  سـلطنت  دوره  بـه 
پوشـش  دو  دارای  سـوم  طبقـه  اصلـی  تـالار  دیوارهـای   «
تزئینـی اسـت کـه اولـی در زمـان شـاه عباس دوم و دومـی 
شده اسـت«  الحـاق  آن  بـه  شاه سلطان حسـین  زمـان  در 
نقـوش  به وسـیله  داخلـی  تزئینـات   .)300:1384 )پیرنیـا، 
روی  بـر  پرنـدگان  و  حیوانـات  شـکارگاه،  گل وبتـه،   زیبـای 
گـچ )لایه چینـی و کشـته بری( و یـا مینیاتورهـای تصویـری 
ایرانی)به سـبک نقاشـی های رضا عباسـی( و خارجی )توسـط 
نقاشـان اروپایـی کـه در زمـان شاه سـلیمان در دربـار صفوی 
حضـور داشـتند بـه سـبک نقاشـی اروپایـی توسـط نقاشـان 
معروفـی ماننـد آنـژل ولـوکار( خلق شـده اند. در سـال 1053 
هجـری قمـری در زمـان سـلطنت شـاه عباس دوم، تـالاری با 
18 سـتون چوبـی بـه ارتفـاع 10 متـر بـه طبقـه سـوم کاخ 
عالی قاپـو اضافـه شـد. سـتون های الحاقـی بـا آیینه پوشـیده 
شـد و سـقف آن بـا صفحـات بـزرگ نقاشـی تزئیـن یافـت. 
دیوارهـای تـالار دارای دو پوشـش تزئینی اسـت کـه اولی در 
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زمـان شـاه عباس دوم و دومـی در زمـان شاه سلطان حسـین 
بـه آن الحـاق شده اسـت )رفیعـی مهرآبـادی، 368:1352(.

تأثیرپذیری عمارت عالی قاپو از شاهان دوره صفوی
دوره صفویه یکی از ادوار درخشان تاریخ فرهنگ و تمدن 
و  سیاسی  اقتدار  بودن  دارا  عین  در  صفویان  است.  اسلامی 
و در  دادند  نشان  و هنر علاقه  علم  به  آغاز  از همان  نظامی، 
گسترش آن کوشیدند. آنان نظام سیاسی خود را با دین اسلام 
و مذهب شیعه اثنی عشری پیوند داده بودند و از این رو برای 
نخستین بار در کنار نظام اداری سازمان یافته در امور اجرایی 
که  آوردند  پدید  نیز  دینی  نوین  تشکیلات  ساختار  کشور، 
مختص به این دوران شد. صفویان خود را مروج مذهب شیعه 
می دانستند و در این راه خدمات ارزنده ای به یادگار گذاشتند.

کـاربري اصلی و هدف از ساخت کاخ عالی قاپو که در عهد 
داشت،   جهان شهرت  نقش  مبارکه  دولت خانه  نام  به  صفویه 
این بود که یک هسته مرکزي جهت حل وفصل امور کشور و 
دربار پادشاه به وجود آید و از این رو است که مورخین معاصر 
و شاه عباس اول از آن با نام دولت خانه مبارکه نقش جهان یاد 

کرده اند.
از  بودند، در ساخت آن ها،  پادشاه  از آن جا که کاخ ها مقر 
اصل سلسله مراتب بسیار استفاده شده است؛ مثلًا عالی قاپو به 
خاطر ارتفاع زیاد خود در ساسله مراتب فضایی شهر به عنوان 
نمادی از اقتدار پادشاهی جلوه گر می شد. هم چنین این کاخ 
از لحاظ مکانی نیز متمایز از سایر کاخ هاست. وجود این کاخ 
از  دیگری  نماد  شاه  مسجد  کنار  در  جهان  نقش  میدان  در 
اقتدار دینی، سیاسی و اقتصادی پادشاه ایران بوده است )خبیر، 
متفاوت  ماهیت  وجود  با  عالی قاپو  ساختمان   .)141:1387
خود، با حفظ ویژگی هاي حاکم در میدان و امتداد آن در بازار، 
سعی کرده است همواره بخشی از فضاي میدان به شمار رود. 
بنا، مانند بناهاي مذهبی پیرامون، تلاشی در کاربرد  در این 
وسیع رنگ و متمایزساختن آن از محیط به عمل نیامده است؛ 
از سوي دیگر ساختمان یک عضو خنثی در مجموعه میدان 
نیست؛ بلکه از نقاط عطف در میدان به شمار می رود که پس 
از ورود به میدان، اولین ساختمانی است که بیننده را به سوي 

خود جلب می کند )شاردن، 213:1392(.

تطبیق پذیري که یکی از گونه هاي انعطاف پذیري می باشد، 
به عنوان یکی از مفاهیم مهم در شکل گیري فضاهاي معماري 
کاخ عالی قاپو مورد استفاده بوده  که با ایجاد امکاناتی به صورت 
بالفعل، پاسخگوي طیف وسیع تري از نیازهاي فضایی، رفتاري 
و روانی کاربران بوده است. از جمله عوامل مؤثری که در کاخ 
فرهنگ  چون  عواملی  کرد،  اشاره  آ ن ها  به  می توان  عالی قاپو 
باستانی است که در  انگیزه هاي ملی-  و  مردم، مذهب مردم 

نقوش برجسته این کاخ قابل مشاهده است. 
در این کاخ هر طبقه دارای کارکرد خاصی است و بنابراین 
هر طبقه تزئینات مخصوص به خود را داراست. طبقات پایین 
خود  مجاور  بافت  با  بوده  کشوری  امور  رتق وفتق  محل  که 
تعلق  پادشاه  به  که  بالا  طبقات  اما  است؛  همبستگی  دارای 
تزئینات  و  اتاق های بزرگ تری است  و  داشته، دارای سالن ها 
راه  متمایز شده است؛ حتی  بافت خود  از  و  دارد  باشکوه تری 
است  پلکان  دستگاه  دو  از طریق  بالاتر  طبقات  به  دسترسی 
که یکی مخصوص شاه و ملازمان بوده و دیگری جهت خدمه 

استفاده می شده است )خبیر، 1387: 153(.
در ایـن کاخ تزئینـات فقـط یـک پوشـش ظاهری نیسـت، 
بلکـه دارای بطـون و سـطوح مختلـف بـا معناهـای نمادیـن 
اسـت )کفشـچیان مقدم و دیگـران، 1392: 57(. آثـار هنـری 
تزئینـی- کاربردی عملًا متناسـب با سـلیقه و فهـم مخاطبان 
و سـفارش دهندگان به وجـود می آینـد. از آن جـا کـه نقـوش 
به کاررفتـه در کاخ هـا فقـط بـرای یـک مخاطـب )سـفارش 
دهنـده( اجـرا می شـد، از ایـن رو سـلوک نقـاش بـا مخاطـب 
عمـلًا می توانـد گواهـی بـر سـلوک نقـاش بـا سـفارش دهنده 
باشـد کـه اصولاً سـفارش دهنده ایـن نمونه ها، شـاهان صفوی 
بودنـد و بـا توجـه بـه این کـه کاخ عالی قاپـو مـورد اسـتفاده 
شـاهان متعـددی از دوره صفویـه بوده اسـت، نقـوش تزئینـی 
ایـن کاخ در جهت یابی هـای ارزشـی خـود، کامـلًا وابسـته به 
سـفارش دهنده بوده اسـت و اعتبـار معنـوی و عرفـی بسـیار 
بالایـی دارد )نظرلـی، 1390: 22(. بـا توجـه بـه ایـن موضوع 
کـه طبقـات 1 و2 کاخ عالی قاپـو بـرای امور مردمی و وابسـته 
ایـن دو طبقـه نمادهـای  بـازار بوده اسـت، در  بـه معمـاری 
مذهبـی هم چـون درب و کاشـی سـردر آن و نیز نشـانه هایی 
از مذهـب بـه همـراه سـادگی در نقـوش و تزئینـات آن دیده 
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می شـود؛ امـا در طبقـات 3 و 6 که حتی راه پله مجزا و شـاهی 
داشـته نفـوذ هنرهـای غربـی نمایـان اسـت و تعـدد رنگ هـا 
شـاهان،  هنـری  وابسـتگی های  و  اجرایـی  تکنیک هـای  و 
ماننـد ایـوان سـتون دار شـاه عباس دوم و نقـوش تزئینـات و 
مینیاتورهـا و هم چنیـن الحاقیـات شاه حسـین و نوشـته های 
مذهبـی و ارائـه نقـوش تزئیناتـی کامل تـری بـر بدنـه طبقـه 
سـوم، گـواه ایـن موضـوع اسـت. از ایـن جهـت تأثیر شـاهان 
صفـوی بـر هنرمنـدان تقریبـاً بی انـدازه بـوده و مشـخصاً در 
شـکل گیری بعضـی از اصول بنیـادی نقوش اثر داشته اسـت و  
البتـه سـلوک سـفارش دهنده و هنرمند می توانـد تأثیر جدی 

برکارکـرد زبـان نقـوش دوره صفوی گذاشـته باشـد

نقش مایه اسلیمی
هنرمندان ایرانی در تمام دوره ها با الهام از گل ها و درختان 
نوعی  به  اسلیمی  برده اند.  بهره  خویش  معماری  تزئینات  در 
ملهم  نقوشی  است؛  جانوری  و  گیاهی  نقوش  انتزاعی کردن 
یافته اند.  یا حیوانات که تجرد  از شاخه های برگ دار درختان 
ویژگی بارز نقوش اسلیمی، تحرک و سیلان آن هاست و یادآور 
»در طراحی  )ماچیانی،1380: 13(.  است  و سرسبزی  نشاط 
نقوش سنتی از شیوه های بنیادی که عبارت اند از هفت اصل 
اواسط  نوشته های  در  اصول  این  و  شده است  پیروی  نقاشی 
قرن دهم هجری موجود است« )پورتر، 1389: 154(. هفت 
اصل تزئینی هنر ایران شامل اسلیمی، ختایی، فرنگی، فصالی 
و نیلوفر، ابر، واق و بند رومی می باشد و اسلیمی یکی از هفت 
نامی است که صادقی از آن یاد کرده است )آژند، 15:1393(. 
در  و  می دانند  اسلامی  لفظ  شکسته  شکل  را  اسلیمی  لفظ 
مقابل طرح ختایی است )مشبکی اصفهانی و صفایی، 1395: 
گرایش  و  افراد  صورت  به تصویر کشیدن  از  کراهت   .)32-42
هنرمندان به آرایش و تزئین با برخورداری از نقوش تجریدی 
نیز  گروهی  نیست.  بی تأثیر  مقوله  این  قوت  در  نیز  گیاهان 
عقیده دارند که انتساب نام اسلیمی به این گروه از نقش ها، به 
لحاظ تکرار آن ها در هنر اسلامی است و این نمی تواند دلیل 
تأثیر پذیری آن ها از هنر اسلامی باشد )پاکدست، 1388: 7(. 
موتیو  اولیه  شکل  از  خزایی  گفته  به  آن  شکل گیری  مراحل 
بال های متعلق به ساسانی به عنوان زمینه ای برای اسلیمی و 

عامل گسترش شاخصه های مهمی از تزئین در هنر ایران است. 
ابتدایی  و  ساده  محدود،  به صورت  نقش  این  اسلام  از  پیش 
برای تزئین ظروف، حجاری  و گچ بری ها به کار می رفت. پس 
از گسترش اسلام، این نقوش در اقصی نقاط ممالک اسلامی 
مورد استفاده قرارگرفت و در تزئین مساجد، بناهای اسلامی 
و کتب مذهبی از جمله قرآن به کار رفت )همان، 1388: 7(. 
»این نقش در دوره سلجوقی به عنوان پس زمینه برای تزئیناتی 
مانند خط کوفی و طراحی های تزئینی، با موتیوهای انسانی و 
حیوانی پیوند خورد. در دوره ایلخانی و پس از آن تیموریان، 
زیادی  گسترش  سنگ تراشی  چوب،  کنده کاری  نقاشی،  در 
پیدا کرد. کامل ترین گسترش اسلیمی متعلق به قرن یازدهم 
صنایع  در  وسیعی  به طور  صفوی  دوره  در  که  است  هجری 
)خزائی،  کرد«  هنرنمایی  معماری  تزئین  و  فلزکاری  دستی، 

 .)1-10 :1386

جایگاه اسلیمی در طبقات کاخ عالی قاپو
از  کاسته شدن  صفوی  دوره  سنتی  طراحی  ابداعات  از 
فشردگی قوس ها و روانی طرح ها و در عین ظرافت و رعایت 
است  یکدیگر  با  و ختایی  اسلیمی  نقش های  ترکیب  تناسب، 
تازه صفوی،  برجسته سبک  »ویژگی  )دادخواه، 1386: 48(. 
و  است  ظریف  حلزونی  قوس های  و  اسلیمی ها  رجهان یافتن 
نقش گل های ختایی صرفاً در درجه دوم اهمیت دارد« )پوپ 
و آکرمن، 2259:1387(. »اسلیمی ها در تزئینات این دوره از 
حالت سادگی خارج شده و نسبت به گذشته مفصل تر شده اند 
)عظیمی، 29:1390(. در نقوش تزئینی کاخ عالی قاپو، برتری 
اسلیمی ها تا جایی بوده که ترکیب بندی این نقش مایه به چند 

صورت انجام گرفته است:
الف: طراحی و ترکیب بندی با نقوش اسلیمی )تصویر1(.

ب :ترکیب اسلیمی و ختایی )تصویر2(.
ج: اسلیمی ها به عنوان قاب )تصویر3(.

از آن جا که اجرای این  نقوش با تکنیک های مختلفی همراه 
بوده است، می توان این نقش مایه را در کاخ عالی قاپو بر اساس 

شیوه اجرایی و شناسایی انواع اسلیمی تطبیق داد.
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)نگارنده،  قوس طبقه ششم  از طاق  بخشی  در  اسلیمی  نقوش  تصویر1: 

)1398

تصویر2: ترکیب اسلیمی و ختایی در بخشی از طاق قوس طبقه ششم 
)نگارنده، 1398( 

تصویر3: اسلیمی به عنوان قاب بندی قسمتی از سقف طبقه دوم )نگارنده، 
)1398

شیوه اجرایی نقوش اسلیمی در کاخ عالی قاپو
شیوه اجرایی که شامل ورودی ها با تکنیک نقاشی، دوال ها 
با تکنیک لایه چینی و طلاکاری در کنار استفاده از رنگ های 
محدود، و طاق قوس ها به شیوه کشته بری انجام گرفته است 

)امین الرعایا، 24:1394( )جدول شماره1(.
تزئینات  عمده ترین  از  یکی  کشته بری  کشته بری:   .1
»طراحان  می گوید:  پوپ  داده است.  تشکیل  را  عالی قاپو  کاخ 
زمان  تذهیب کاران  زبده ترین  بی گمان  عالی قاپو  کشته بری 
تزئینی  نقاشی های  ایجاد  برای   .)1352  :1387( بوده اند« 
پس  که  شده است  استفاده  گلی  تمپرای  روش  از  کشته بری 
از انتقال طرح و ثبت آن به وسیله قلم تیز، عملیات برش و 
آبرنگی صورت  به شیوه  آغاز و سپس رنگ گذاری  تراش گچ 

کشته بری  تزئینات  در  نقره  و  طلا  از  هم چنین  گرفته است. 
و  کشته بری  تزئینات  درصورتی که  و  شده  استفاده  کمتر 
بوده است  امکان پذیر  طلا  کاربرد  شوند  ترکیب  لایه چینی 

)آقاجانی، 359:1386( )تصویر4(.
2. نقاشی: رنگ آمیزی این دیوارنگاره ها به دو مرحله کلی 
قابل تقسیم است؛ مرحله اول شامل رنگ آمیزی تمامی عناصر 
تزئینی با رنگ های تخت و مرحله بعدی شامل ساخت وساز، 
اجرای جزییات، روسازی  و قلم گیری هاست که در بخش های 
شده است  استفاده  جرزها  بدنه  روی  و  طاقچه ها  دوال،  زیر 
شناسایی  تکنیک  این  دراجرای   .)336  ،1385 )اصلانی، 
رنگ مایه ها و تزئینات انواع اسلیمی قابل تطبیق هستند. روش 
با رنگ لاجورد و  قلم گیری  با  اسلیمی ها  توسازی  و  روسازی 
روش  به  پرداز  و  لب شورکردن  هم چنین  شده؛  انجام  سیاه 

خطی و آبرنگی انجام گرفته است )تصویر5(.
که  است  تکنیکی  لایه چینی  طلاکاری:  و  لایه چینی   -3
پس از آماده سازی ماده اولیه، هنرمند می تواند با قلم مو، گِل 
سرخ را بر روی نقش ازپیش طراحی شده، انتقال دهد و پس از 
چندین بار تکرار، به برجستگی مورد نظربرسد. »اوج استفاده از 
این تکنیک در طبقه سوم و ششم کاخ مشاهده می شود که به 
دو روش برجسته و فرورفته با تزئینات طلاکاری انجام گرفته 

است« )خلیلی پور و طاووسی، 1391: 20-13( )تصویر6(. 

تصویر4: کشته بری درتالار طبقه دوم کاخ  عالی قاپو )نگارنده، 1398( 

تصویر5: شیوه نقاشی در بخشی ازدیوار ورودی طبقه ششم کاخ عالی قاپو 
)نگارنده، 1398(
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تصویر6: لایه چینی و طلاکاری در دوال تالار طبقه ششم کاخ عالی قاپو 

)نگارنده، 1398(

انواع نقوش اسلیمی درکاخ عالی قاپو
با توجه به تحقیقات صورت گرفته بر روی این کاخ مشخص 
بنا اجرا شده اند که  از اسلیمی در طبقات  انواع متفاوتی  شد 
عبارت اند از: اسلیمی دهان اژدری، خرطومی، ساده، پیچک دار، 
پیچک دار دهان اژدری، برگی،گل دار، ابری )ماری( که به صورت 

توخالی )تصویر7( یا توپر )تصویر8( اجرا شده اند. 

تصویر7: نقوش اسلیمی به شیوه توخالی در بخشی از سقف طبق ششم 
)نگارنده،1398(

 
دوم  طبقه  ازسقف  بخشی  در  توپر  شیوه  به  اسلیمی  نقوش  تصویر8: 

)نگارنده،1398(

و  است  اسلیمی  پایه  و  ساده  فرم  همان  ساده:  اسلیمی 
بدون تزئین به صورت توپر و توخالی اجرا شده است.

اسلیمی دهان اژدری: پایه طرح اولیه آن بر اساس اسلیمی 
به  انتها  تفاوت که تقسیم هر اسلیمی در  این  با  ساده است؛ 
دو بخش مجزا، تداعی کننده دهان اژدها است و از این رو، این 
گونه اسلیمی به دهان اژدری تعبیر شده که به صورت توپر و 

توخالی اجرا شده است )پاکدست، 7:1388(.
اسلیمی خرطومی: در طراحی این نوع اسلیمی هنرمندان 

از خرطوم فیل الهام گرفته و نقشی شبیه سر فیل با خرطوم 
و عاج به وجود آورده اند و اغلب به صورت توخالی اجرا می شود.

در  اسلیمی  از  نوع  این  طراحی  در  پیچک دار:  اسلیمی 
محل انشعاب بندها و دهانه های ایجادشده، از پیچک و پرده ها 

استفاده شده است.
اسلیمی  از  ترکیبی  دهان اژدری:  پیچک دار  اسلیمی 
پیچک دار و دهان اژدری است که بیشتر با روش توخالی اجرا 

شده است. 
اسلیمی گل دار: این نقش درواقع اسلیمی ساده و بزرگی 
است که در خود، گل های ختایی را جای داده و با روش توپر 

انجام گرفته  ست.
اسلیمی برگی: نقش مایه ای است که از برگ های شعله ای 

بزرگ اقتباس شده و به صورت توخالی اجرا شده است.
آمریکایی،  باستان شناس  پوپ،  )ماری(:  ابری  اسلیمی 
صورت  به  قمری  هجری  قرن8  در  نقش  این  است  معتقد 
ابر چینی یا تچیس از کشور چین وارد گستره نقوش ایرانی 
دارد  متداخل  حلزونی  نقش  از  قاعده ای  شکل  که  شده است 
نقش  این   .)2363:1387( است  ابر شناخته شده  به عنوان  و 
به طور معمول در میان سایر تزئینات قرار دارد و بیشتر نقش 
پرکننده فاصله ا ی خالی است )شش بلوکی و دیگران، 1396: 

.)45-60

طبقات  در  اسلیمی  نقش مایه  اجرایی  شیوه  تطبیق 
کاخ عالی قاپو 

نقش اسلیمی در کاخ عالی قاپو با تکنیک های اجرایی نقاشی، 
طبقات  در  می شود.  دیده  کشته بری  و  طلاکاری  لایه چینی، 
دوم، سوم و ششم، نقاشی به همراه کشته بری اجرا شده؛ ولی 
در طبقات دیگر نقاشی تنها با رنگ های لاجورد، آبی آسمانی 
)مس(، شنگرف، سیاه، سفید، سبز زرنگار، سبز ماشی، زرنیخی 
و سرخ نقش شده است. سقف های مقرنسی تالار طبقه ششم 
با استفاده از تزئینات زیبای تنگ بری آراسته و روی آن ها را 
با  هم چنین  کرده اند؛  لایه چینی  اسلیمی  و  تزئینی  نقوش  با 
استفاده از ورقه طلا روی این تزئینات را پوشش داده اند که 
از آن،  به جز در بخش های کوچکی  متأسفانه در حال حاضر 

قسمت عمده ورق طلا از بین رفته است.
در طبقات اول، دوم و چهارم از تکنیک نقاشی بیشتر استفاده 
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شده و حتی می توان گفت فقط از نقاشی استفاده شده و تنوع 
توسازی اسلیمی ها در این طبقات بیشتر بوده است؛ به خصوص 
آبی،  سیاه،  قلم گیری های  از  استفاده  شاهد  دوم،  طبقه  در 

لب شورکردن و پرداز خطی هستیم؛ اما در طبقه اول و چهارم 
استفاده  آبرنگی  پرداز  و  سیاه  و  لاجوردی  قلم گیری  از  فقط 

شده است )جدول 1(.

جدول 1: مقایسه تکنیک های اجرایی و رنگ بندی اسلیمی  در طبقات کاخ عالی قاپو )نگارنده، 1398(
رنگ توسازی اسلیمی هارنگ اسلیمی هاتکنیک اجراییمکان

قلم گیری سیاه- لب شورکردن- پرداز آبرنگیلاجوردی- شنگرف- سفید- سبز ماشی-آبی مسنقاشیطبقه اول

زرد نقاشی  طبقه دوم سفید-  ماشی-  سبز  سبززرنگار-  شنگرف- 
زرنیخ- لاجورد

قلم گیری  لاجوردی-  قلم گیری  سیاه-  قلم گیری 
سفید- لب شورکردن-

پرداز خطی

لاجورد-اخرا آجری- طلایینقاشی- کشته بریطبقه سوم
قلم گیری سیاه- لب شورکردنسیاه- شنگرف

لاجوردی- آبی- شنگرف- اکر- سبز ماشی-نقاشیطبقه چهارم
 قهوه ای - سفید

لب شورکردن- قلم گیری سیاه-
پرداز آبرنگی

و طبقه ششم لایه چینی  نقاشی- 
سیاه-  لاجورد- سبز زرنگار– شنگرف- طلاییطلاکاری- کشته بری قلم گیری  آبرنگی-  پرداز  لب شورکردن- 

قلم گیری اکر

تطبیق انواع نقش اسلیمی در طبقات کاخ عالی قاپو
جدول 2 نشان می دهد در هر طبقه کاخ از چه اسلیمی هایی 
در  می شود  مشخص  کلی  نگاه  یک  در  و  شده است  استفاده 
سایر  به  نسبت  پیچک دار  و  ابری  ساده،  اسلیمی  کاخ  این 
ساختمان،  این  در  شده است.  گرفته  به کار  بیشتر  اسلیمی ها 
اسلیمی های ساده به صورت طرح های کوچک توپر و توخالی 
در حاشیه  و به ندرت در متن دیده می  شوند. اسلیمی های ابری 

هم به صورت یک نقش فرعی و گاه جدا از متن، برای پرکردن 
فضاهای خالی در میان نقش های اصلی طراحی شده است که 
در طبقه  سوم باریک تر از حد معمول ترسیم شده اند. در این 
بزرگ تر  نقوش  دیگر  به  نسبت  پیچک دار  اسلیمی های  کاخ 
به نظر می رسد اسلیمی غالب کاخ  بنابراین  طراحی شده اند؛ 

عالی قاپو، اسلیمی پیچک دار باشد.

جدول 2: مقایسه انواع اسلیمی طبقات کاخ عالی قاپو )نگارنده، 1398(
نوع اسلیمیمکان

پیچک دار- گل دار- ساده توخالی- برگی- ابریطبقه اول

پیچک دار دهان اژدری- دهان اژدری ساده- گل دار- اسلیمی توخالی-پیچک دار توخالیطبقه دوم

پیچک دار- ساده توخالی- ابری- خرطومی-گل دار-ابری- برگی- ساده توپرطبقه سوم

پیچک دار دهان اژدری- پیچک دار- ابری- ساده پیچک دار-خرطومی- ساده توپر- گل دارطبقه چهارم

برگی- ساده توپر- پیچک دار- دهان اژدری ساده توخالیطبقه ششم

ساده  اسلیمی  و  پیچک دار  دهان اژدری  اسلیمی  نقش 
از  بوده است؛  توجه  مورد  ویژه ای  به طور  کاخ  این  در  توخالی 
این جهت از لحاظ فرمی مورد مقایسه قرار گرفت و مشخص 
شد اسلیمی دهان اژدری پیچک دار در طبقه چهارم با تزئینات 
و پیچیدگی بیشتری طراحی شده است؛ درحالی که در طبقه 
اسلیمی  درمورد  شده اند.  نمایان  ساده  خیلی  صورت  به  اول 

ساده توخالی مشخص شد این طرح در طبقه ششم از طراحی 
منحصربه فردی برخوردار بوده و از لحاظ ساختار و توسازی در 
نهایت ظرافت به سربرده است؛ اما در طبقات دیگر از یک اصول 
با  تا جایی که در طبقه سوم و چهارم  واحد پیروی کرده اند 
تکرار زیاد این نقش مایه در یک ترکیب بندی مواجه می شویم 

)جدول 3(.
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جدول 3: مقایسه اسلیمی دهان اژدری پیچک دار و اسلیمی ساده توخالی در طبقات کاخ عالی قاپو )نگارنده، 1398(

ات
تصویر اسلیمی طبق

دهان اژدری پیچکدار

آنالیز خطی 
اسلیمی 

دهان اژدری 
پیچک دار

طرح تزئینات 
اسلیمی دهان اژدری 

پیچکدار
تصویر اسلیمی ساده 

توخالی
آنالیز خطی اسلیمی 

ساده توخالی
طرح تزئینات 

اسلیمی ساده توخالی

ول
ه ا

طبق
وم

ه د
طبق

وم
 س

قه
طب

رم
چها

قه 
طب

شم
 ش

قه
طب

پیچک دار  اسلیمی  نقش  مقایسه   به   4 شماره   جدول 
تقسیم  دسته  دو  به  که  است  پرداخته  کاخ  این  طبقات  در 
بدون  و  انتهایی  زائده  دارای  اسلیمی  ها،  اول  دسته   شده اند. 
زائده می باشند و دسته  دوم پیچک هایی هستند که اسلیمی 
قابل ذکر  اسلیمی سوار شده اند.  بر روی  یا  ایجاد کرده اند  را 

است ساده ترین شکل طراحی با تزئینات اندک در طبقات اول 
تزئینات،  و دوم اجرا شده؛ درحالی که بیشترین و کامل ترین 
رنگ آمیزی و طراحی اسلیمی پیچک دار در طبقه چهارم کاخ 
اسلیمی  مقایسه   به  جدول  این  در  علاوه برآن  می شود.  دیده 
ساده توخالی نیز پرداخته  شده که در تمامی طبقات از اصول 
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رنگ آمیزی  و  شده  استفاده   نقش  این  طراحی  برای  واحدی 
برروی  مقایسه یی   5 جدول  در  هم چنین  است.  محدود  آن 
اسلیمی های برگی انجام گرفته که به شکل برگ هایی از روی 
هم رد شده است و نمایی از اسلیمی را نشان می دهد و گاه به 
صورت اسلیمی ساده ای است که در آن نقشی از برگ طراحی 
شده است. قابل ذکر است گذاشتن یک چنگ در پایین زائده 
بقیه  از  را  طرح  آن  شده،  تلفیق  پیچکی  با  گاه  که  اسلیمی 
این  زیباترین  و  کامل ترین  است.  ساخته  متفاوت  اسلیمی ها 

جدول  این  در  می شود.  دیده  ششم  طبقه   در  اسلیمی  گونه 
اسلیمی گل دار نیز مورد مطابقت قرار گرفته است؛ نقشی که 
وسط  در  پنج پر  گل های  و  برگ  چند  ساده،  اسلیمی  یک  از 
تشکیل شده است. اسلیمی گل دار، تنها در طبقه  ششم دیده 
نشده و در طبقات دیگر هم با کمی تفاوت اجرا شده است. به 
این نقش مایه در طبقات اول و سوم اشاره  محدودی شده؛ اما 
در طبقه  دوم به صورت بسیار بزرگ طراحی  و به کرات تکرار 

شده است.
جدول 5: مقایسه اسلیمی برگی و اسلیمی گل دار در طبقات کاخ عالی قاپو )نگارنده، 1398(

ات
آنالیز خطی اسلیمی تصویر اسلیمی برگیطبق

برگی
طرح تزئینات 
اسلیمی برگی

تصویر اسلیمی 
گل دار

آنالیز خطی اسلیمی 
گل دار

طرح تزئینات 
اسلیمی گل دار

ول
ه ا

طبق
وم

ه د
طبق

------------------

وم
 س

قه
طب

------------------

رم
چها

قه 
طب

------------------

شم
 ش

قه
طب

------------------
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نتایج
نظر  در  بدون  ایران  سنتی  نقوش  هنری  مکتب  توسعه 
گرفتن مکتب اصفهان به ویژه کاخ عالی قاپو که برخی اهمیت 
تزئینات این بنا را هم ردیف با ارزشمندترین بناها در معماری 
ایران می دانند، امکان پذیر نیست. تزئینات بسیار غنی که به 
دست هنرمندان حرفه ای روزگاران خود صورت گرفته، دارای 
اهمیت چشمگیری است. از این جهت در این مقاله با اشاره به 
جنبه های تاریخی- هنری شکل گیری کاخ عالی قاپو که منبع 
اصفهان می باشد،  مکتب هنری  نقوش  برای شناسایی  خوبی 
تلاش شده است تا با تأکید بر اصل تکامل طبقات کاخ عالی قاپو 
در  نقش سفارش دهنده  اساس  بر  و  هفتاد ساله  دوره  در یک 
شکل گیری روش خلاق نقاشان دربار اصفهان و اثرگذاری عقاید 
و نظرات شاهانی که در این بنا سکنا گزیده بودند، به بررسی و 
تحلیل نقوش تزئینی، به ویژه اسلیمی در طبقات کاخ عالی قاپو 
پرداخته شود تا علاوه  بر آن که مراحل پیشرفت شیوه های ارائه 
نقوش در طبقات کاخ عالی قاپو نشان داده شود، به شناسایی 
گونه های مختلف اسلیمی در مکتب اصفهان نیز پرداخته شود. 
تکنیک های  شد  مشخص  پژوهش  سؤالات  به  پاسخ  پی  در 
نقاشی، لایه چینی و  اجرای طبقات کاخ عالی قاپو کشته بری، 
طلاکاری است و با این که بعضی از ترکیب بندی های اسلیمی 
در راه پله ها و اتاق ها تکرار شده؛ اما این تکرار در طبقات انجام 
نگرفته است و یک طراحی کلی در همه طبقات وجود ندارد 
و در تنها نقشی که از یک الگو استفاده شده، اسلیمی ساده 
طبقات  در  متفاوتی  ترکیب بندی  با  البته  که  است  توخالی 
به  با توجه  نتایج به دست آمده پژوهش،  از   ظاهر شده است. 
تطبیق روش های اجرایی در طبقات این کاخ، مشخص شد که 
به همراه کشته بری  نقاشی  از  در طبقات دوم، سوم و ششم 
استفاده کرده و در طبقات دیگر فقط از تکنیک نقاشی بهره 
برده اند. البته باید ذکر کرد که در طبقه سوم و ششم علاوه 
نیز  طلاکاری  و  لایه چینی  از  کشته بری  و  نقاشی  شیوه  بر 
انواع گونه های اسلیمی  با تطبیق  استفاده کرده اند. هم چنین 
قبیل  از  اسلیمی هایی  دارای  که  شد  مشخص  کاخ  این  در 
ساده، پیچک دار، گل دار، برگ دار، ابری یا ماری، خرطومی و 
به کار  پرکار  یا  و  توخالی  روش  به  که  دهان اژدری  پیچک دار 
رفته است، می باشد؛ چنان که در طبقه اول اسلیمی پیچک دار، 

گل دار و توخالی، در طبقه  دوم اسلیمی گل  دار، در طبقه  سوم 
ابری، پیچک دار و توخالی، در طبقه  چهارم اسلیمی پیچک دار 
و در طبقه  ششم اسلیمی برگی مشهود است. شایان ذکر است 
ساخت وساز،  نظر  از  چهارم  طبقه    در  پیچک دار  اسلیمی های 
دیگر  طبقات  از  دقیق تر  مراتب  به  ظرافت  و  رنگ  پرداخت، 
می باشد. نکته  قابل توجه این کاخ که نشان از سیر پیشرفت در 
ساخت و تزئین این بنا دارد، نقش اسلیمی برگی است که در 
طبقه  ششم قابل مشاهده است. در این کاخ هرچه به طبقات 
آن ها  در  و  پیچیده تر  اسلیمی  نقوش  می کنیم،  صعود  بالاتر 
ظرافت و دقت بیشتری دیده می شود. از نتایجی که در بررسی 
طراحی  شد  مشخص  آمد،  دست  به  طبقات  اسلیمی  نقوش 
نقوش و تزئینات طبقات اول و دوم که در رفت وآمد مردم و در 
پیوند با بازار است، ساده تر است؛ هم چنین تکنیک های اجرایی 
در این طبقات محدود شده است؛ اما در طبقات سوم و ششم 
که متعلق به شاهان بوده است؛ حتی پلکان ورود به آن ها جدا 
می باشد و طراحی و نقش اندازی در آن ها بسیار پیچیده تر و از 

تکنیک های اجرایی بیشتری بهره برده شده است.

منابع
تهران:  تزئینی،  هنر  اصل  هفت   .)1393( یعقوب.  آژند،   -

پیکره.
کشته بری  »دیوارنگاره های   .)1386( حسین.  آقاجانی،   -
چهلستون(«،  و  )عالی قاپو  صفوی  عهد  اصفهان  بناهای  در 
به  اصفهان،  مکتب  گردهمایی  نگارگری؛  مقالات  مجموعه 
کوشش ولی الله کاووسی، تهران: فرهنگستان هنر، 354-369.

ایران،  هنری  اماکن   .)1384( روبرتو.  جیان  اسکارچیا،   -
مترجم: یعقوب آژند، چاپ دوم، تهران: ایران مصور.

- اصلانی، حسام. )1385(. »بررسی شیوه تمپرا در نگارگری 
مکتب اصفهان«، مجموعه مقالات نگارگری؛ گردهمایی مکتب 
اصفهان، به کوشش ولی الله کاووسی، تهران: فرهنگستان هنر، 

.323-340
هنر  گنجینه  عالی قاپو   .)1394( مریم.  امین الرعایا،   -

اصفهان، اصفهان: آسمان.
- بلوم، جاناتان؛ بلر، شیلر. )1381(. هنر و معماری اسلامی، 

مترجم: یعقوب آژند، چاپ دوم، تهران: فرهنگستان هنر.



دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره هفتم/ شماره نوزدهم/ بهار و تابستان 1399  98

- پاکدست، جعفر. )1388(. شیوه طراحی فرش، چاپ سوم، 
تهران: یساولی.

 .)1398( ناهید.  انزهایی،  یحیای  الهه؛  پنجه باشی.   -
»مطالعات نقوش گچ بری در اتاق صوت عالی قاپو«، جلوه هنر، 

سال11)2(، 2-7.
هنر  در  سیری   .)1387( فیلیپس.  آکرمن،  آرتور؛  پوپ،   -
ایران، جلد5، مترجم: سیروس پرهام، تهران: علمی و فرهنگی.

نقاشی و کتاب آرایی،  ایو. )1389(. آداب و فنون  پورتر،   -
مترجم: زینب رجبی، تهران: فرهنگستان هنر.

- پورنادری، حسین. )1389(. »تحول و تکوین دولت خانه 
نقش جهان- عالی قاپو«، صفه، پیایی 51، 24-30.

ایران،  معماری  سبک شناسی   .)1384( کریم.  پیرنیا،   -
تهران: سروش دانش.

- جوانی، اصغر. )1385(. بنیان های مکتب نقاشی اصفهان، 
تهران: فرهنگستان هنر.

- چنانه، مهسا؛ موسوی لر، اشرف السادات. )1393(. »بررسی 
در  سنتی  هنرهای  و  منظوم  ادبیات  مشترک  بنیان  تطبیقی 
دوره2،  31  نگره،  عالی قاپو«،  کاخ  و  و شیرین  اشعار خسرو 

.19-
- خبیر، پریناز. )1387(. »زیباشناسی معماری در کاخ های 
دانشگاه  ارشد،  کارشناسی  پایان نامه  عالی قاپو(«،  صفوی)کاخ 

الزهرا.
شکل گیری  در  موثر  »عوامل   .)1386( محمد.  خزائی،   -
نگارگری؛  مقالات  مجموعه  اصفهان«،  نگارگری  مکتب 
گردهمایی مکتب اصفهان، به کوشش ولی الله کاووسی، تهران: 

فرهنگستان هنر، 1-10.
»بررسی  محمود.)1391(.  طاووسی،  اکرم؛  خلیلی پور،   -
هنرهای  عالی قاپو«،  عمارت  در  معماری  به  وابسته  تزئینات 

تجسمی نقش مایه، دوره5، )11(،  13-20.
- دادخواه، جعفرقلی. )1386(. »طراحی سنتی در مکتب 
گردهمایی  صناعی؛  هنرهای  مقالات  مجموعه  اصفهان«، 
مکتب اصفهان. به کوشش بهنام صدری. تهران: فرهنگستان 

هنر،53-45.
ابوالقاسم. )1352(. آثار ملی اصفهان،  - رفیعی مهرآبادی، 

تهران: انجمن آثار ملی.

ایران،  به  شاردن  ژان  سفرهای   .)1392( ژان.  شاردن،   -
مترجم: محمد مجلسی، تهران: دنیای نو.

- شش بلوکی، الهام؛ خواجه احمد عطاری، علیرضا؛ تقوی نژاد، 
بهاره. )1396(. »الگوهای ساختاری اسلیمی های ابری- ماری 

در جلدهای دوره صفویه«، نگره، شماره43، 45-59.
- عظیمی، حبیب الله. )1390(. »ادوار تذهیب در کتاب آرایی 
مذهبی ایران«، هنرهای زیبا- هنرهای تجسمی، دوره2  )41(، 

.23-32
- کفشچیان مقدم، اصغر؛ منصوری، امیر؛ شمسی زاده ملکی، 
از  ایران  سنتی  معماری  تزئینات  »بررسی   .)1392( روح الله 
منظر دیوارنگاری«، هنرهای زیبا- هنرهای تجسمی، دوره18 

.57-64 ،)3(
- کیانی، یوسف. )1376(. تزئینات وابسته به معماری ایران 

در دوره اسلامی، تهران: سازمان فرهنگی .
عبدالله  مترجم:  عالی قاپو،   .)1362( اوژنیو.  گالدیری،   -

جبل عاملی، تهران: سازمان ملی حفاظت آثار باستانی ایران. 
تهران:  تذهیب،  آموزش   .)1380( حسینعلی.  ماچیانی،   -

یساولی.
 .)1395( نرگس.  صفایی،  علیرضا؛  اصفهانی،  مشبکی   -
»سیر پیدایش نقوش گیاهی در صدر اسلام با رویکرد ویژه به 
نقوش اسلیمی و ختایی«، نگارینه هنر اسلامی، دوره3 )10(، 

.32-42
ایرانی،  مینیاتور  ماییس. )1390(. جهان دوگانه  نظرلی.   -

مترجم: عباس علی عزت، تهران: شادرنگ.



Negarineh Islamic Art / Biannual Scientific Journal
99 Volume 7, Number 19, Spring and Summer 2021-2022

1 - Email: Maryam Aminoroaya.instructor

 

(Date Received: 2020/05/30 - Date Accepted: 2021/01/11)

Investigation the executive techniques of Islamic motifs in the Ali Qapu Pal-
ace based on the Isfahan school of painting

Maryam Aminoroaya.instructor
1
  

1- Isfahan City Center university (Corresponding author)
DOI: 10.22077/NIA.2020.3427.1319

Abstract 

Ali Qapu Palace as an imperial palace in Isfahan had been originally designed as a vast portal entrance to the grand 
palace which stretched from the Naqsh-e Jahan Square to the Chahar Baq Boulevard. The palace served as the of-
ficial residence of Persian Emperors of the Safavid dynasty. The palace is forty-eight meters high and there are six 
floors. Ali Qapu is regarded as the best example of Safavid architecture and a symbol of Iran’s Islamic heritage. Ali 
Qapu is rich in naturalistic wall paintings by Reza Abbasi, the court painter of Shah Abbas I, and his pupils. There 
are floral, animal, and bird motifs in his works. The highly ornamented doors and windows of the palace have 
almost all been pillaged at times of social anarchy. The purpose of this study is to investigate the evolution and 
changes of executing the Islamic motifs in the Ali Qapu Palace. The main questions are: 1- What is the differences 
and similarities between the techniques of executing the Islamic motifs in the different floors of this building? 2- 
What are the methods of artistic performance in different floors of Qapu Palace? For this purpose, the data of the 
research were collected by field studies through which all Islamic motifs were photographed. In addition, some 
data were gathered through library studies, and then the data were analyzed by descriptive-comparative method.  
The results of the research show that the executive methods in the second, third and sixth floors of Ali Qapu Palace 
were implemented by using the mixed works of painting and stucco, while in the other floors only painting was 
performed. It was also found that the first and second floors, which were accessible for the civic society and were 
in connection with the market, their designs and execution methods were simpler and less diverse. But in the third 
and sixth floors, due to the royal functions, designs were more complex and the varieties of execution methods 
have been implemented.
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